*Lauendula.*

*Primula  
veris.*

Ita veris autem dicitur, quod scilicet Vere in-  
 choante mox erumpat. Per Nasturtium Sisyn-  
 brium aquaticum hic intelligitur, quod riguis  
 gaudet, & in fontium ruis disseurrentib. comi-  
 te Sio nascitur, foliis primo exortu rotundis, quā  
 vero adoleuerint eruca modo dissectis, odore ac  
 sapore satiuo nasturtio proximis, atque ob id *Nasturtium*,  
 à nonnullis, id est nasturtium, nomi-  
 nat. Ea herba cum secca est, tertii est ordinis  
 excalafacentium & desiccantium: cum humi-  
 da & viridis, secundi: crassos & pituitosos hu-  
 mores extenuat, incidit, & resoluit: cui ratione  
 neruos à phlegmate purgat, paralyticisq; causam  
 auferit. Atque hinc sane præcipiunt Medici, vt in  
 quadragenaria illa Ecclesia abstinentia, propter  
 phlegmaticos cibos, qui per id tempus mādi so-  
 lent, Nasturtia quoque subinde exhibeantur. A-  
 thanasia tanacetum etiam vocatur. Ea parthenii  
 species quādam existit, purgandi que phlegma-  
 tis facultate prædicta est, neruos caliditate sua  
 exsiccat. Siue foris imposita, siue intro in corpus  
 assumpta lumbricos & materia mnde illi gene-  
 rantur ex ventre pellit. Plurimum igitur Galli  
 primis sanctum post Pascha diebus Athanasia  
 cum ouis frixa ad phlegmatis per ieiunium qua-  
 dragenarium ex eis piscium collecti eductionē  
 vtuntur, ne scilicet inde lumbrici in corporibus  
 aptis ac præparatis generentur. Recentiores et-  
 iam vtuntur ad ventriculi & alui flatus discus-  
 tiendos: item ad frangendos renum calculos &  
 ad ciendain vrinam. Ultimo tandem versu tra-  
 ditur, Saluia sic dici, quod ad multa sit  
 salutaris, præcipue ad fœcum,  
 ditatem.

DE

## CAPVT LXI.

*Mae. lib.  
1. cap. 12.  
al. Ruta*

*Vifus.*

**N**obilitas ruta haec, quod lumina reddat acuta,  
auxilio ruta via quippe visibilis acule,  
\* Cruda comeſta recens oculos calore purgat.  
Ruta virtus minus Vene em, malis eribus addit,  
Ruta facit castum, dat lumen, & ingerit oſtum,  
Colla & ruta facit de pulcra loca iuta.

Quatuor hic recensentur facultates Rutæ: Ac primo quidem, quod acutam reddat videndi actionem: commanducata enim, ut testis est Dioscorides, libro 3. capite 44. & post eum Auicenna 2. Canon. capite 578. mite opitulatur oculis, qui hebetudinem sensere. Præstat idem & succus eius cum succo fanticuli & meli inunctus. De hoc nonnihil quoque supra capite 13. & infra capite 79.

Secunda quod coeundi desiderium in viris minuat, augeat vero in mulieribus. Nam quia ex tertio sit ordine excalſacientum & fieſcantium, ſtatus strenuus diſcuti aboletque, & ſic ſemen virile, quod tenue admodum & aereum eſt, reſiccat, ac proſum ne eſſe quidem permiſtit. Ex quo ſane Veneris appetitum in viris cohibet. Sed in mulieribus ſemen aquosum & frigidum calefacit, incidit & extenuat: quare eas ad coitum magis incitat.

Tertia, quod aftutam ſue caliditatem, id eſt, apprehensionem & medii alicuius in subtili cauſa facilem inventionem yſurantibus conciliat. Calfatione enim ac reficatione extenuantur & acuuntur ſpiritus, fouetur & illuſtratur ingenium.

Quarta,

Quarta quod decoctum ipsius, si domus ea respergatur, pulices depellat. Eos enim, ut vno ore Medici testantur, acri monia sua necat, & gravi odore fugat. Pamphilus apud Constanti nūm *Pulces fū-*  
*Casarem, libro 13. cap. 15 de Agricultura, longe plura aduersus pulicum molestias remedia enumerat. Serobem inquit, facito, & rhododaphnas contusas in ipsum mittito, sicq; omnes convergent. Absinthium aut cucumeris sylvestris radix aqua marina rigata ac respersa, pulices necant. Disperdit autem penitus Melanthium, auct. 13. cap. 45. 4  
qua maceratum ac respersum; aut conizae cocta, decoctum irrotatum. Disperdit eosdem simili ter semen sinapeos & Rhodo laphnes, ambo fere ufacta, & in domo respersa. Calcem vivam cibrato, & postquam locum verreris, inspergito, indeq; necabuntur. Idem contingit ex amurca pavimentis assidue irroratis. Cymimum item sylvestre tritum ac aqua mixtum, & seminis cucumeris sylvestris drachme decem tritice & in aquam demisse, indeque domo respersa, pulices crepare faciunt. Item chameles radix, & populi, nigrae folia tusa, & aqua macerata, & tribulus ex aqua cocta. Pulices etiam muria acri respersa & aqua marina enecant. Quod si in media domo quis peluum deponat, & circulum machera penitus ferrea circumscribat, & reliquam domum, præterquam locum circumscriptum, tremote staphidis agrix aut lauti foliorum tu forum conspergit, aut etiam muria aut aqua marina cocta, omnes pulices in peluum congregabit. Fisticule quoque vias defossum, ita ut labra & qualia pavimento habeat & adipe taurino oblitum omnes pulices in se congregabit, etiam*

S      eos

eos qui adhuc in paleis delitescunt. Sub lecto paruulum scrobum facito, & in ipsum sanguinem caprinum mirrito, congregabit eo pulices & ex aliis vestibus ad se illicet ac vocabit. Casterum ex amphimallis & densissimis tapetibus, in quibus plurimi pulices delitescunt, eximi ac euocari possunt, si sic in vrna aut dolio ipse sanguis caprinus deponatur. Haec tenus ille. Auicenna 6.4. Tract. 3. capite 11. de fugatione pulicium. Hoc amplius addit: Quando, inquit domus colocynthidos infusione aspergitur, saliunt pulices & fugiunt, & similiter ex decocto rubi. Referunt quidam, quod si lignum adipe erinacei oblinatur, eo pulices statim omnes concurrent. Fugantur quoque suffitu sulphuris. Est etiam tum herba quadam vulgaris notitia Arabice dicta Chichuanu, id est, herba pulicum, qua in ciuitate Chairi puluerizata in lecto circa dormientes ponitur, & ex odore illius inebriantur stupidiq; fiunt pulices, & non iaduunt. Porro nihil & que disperdit pulices, ac graueolentia, vel ut ruta, mentha, mentastrum, & lupulus, praecipue tamen fimus & vrina equi. Enecat & pulices semenis rapi decoctum inspersum. Quin & taurini cornu suffitu pulices fugari perhibetur. Fama est, inquit Dioscorides libro quarto, capite 60. si psyllium virens domum importetur, non sine re in ea pulices gigni. Postremo vero nihil tam accommodum est comprehendens dis pulicibus, quam lecto imposta recens & candsidissima lanugo xylina. In ea namque congregati facilime capiuntur. Plura Rhazes libro 8. capite 8. ad Almanforem.